
 
Area Cultura e Turismo 
Servizio Cultura 

 - 1 - 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

n. 42 del 21 settembre 2022 

 
 
Oggetto: Disimpegno della spesa di € 100.000,00 sul capitolo 216629 denominato “Contributi per attività 
culturali e di spettacolo - fin.to da imposta di soggiorno” codice di bilancio 05.02-1.04.03.99.999, Bilancio di 
previsione 2022/2024, annualità 2022 destinata alla realizzazione di rassegne cinematografiche. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

Comune di Napoli
Data: 14/10/2022, IG/2022/0001874



 
Area Cultura e Turismo 
Servizio Cultura 

 - 2 - 

 
Il Dirigente del Servizio Cultura, dott. Massimo Pacifico 
 
Premesso che:  

✓ in coerenza con il Documento Unico di Programmazione 2022/2024, per annualità 2022 la 
programmazione culturale dell’Amministrazione comunale mira a favorire lo sviluppo e la 
diffusione sul territorio della cultura cinematografica; 

✓ le Linee di indirizzo della politica culturale della città di Napoli, presentate dal Sindaco il 14 marzo 
2022, individuano nell’audiovisivo uno dei settori cardine attorno alle quali sviluppare programmi, 
misure e interventi; 

✓ con nota PG/2022/526818 del 08/07 il Sindaco ha invitato il Servizio Cultura del Comune di 
Napoli a predisporre le procedure finalizzate alla realizzazione di rassegne cinematografiche 
all’aperto nel periodo estivo; 

✓ la manifestazione “Estate a Napoli”, all’interno della quale si articola la proposta di iniziative di 
animazione territoriale promosse dall’Amministrazione Comunale durante i mesi estivi, ha visto 
negli anni lo svolgimento di diverse rassegne cinematografiche, che hanno riscosso grande successo 
di pubblico, diventando un punto di riferimento per cinefili, turisti e cittadini che trascorrono i mesi 
estivi in città;  

✓ anche nell’ambito dell’edizione 2022 di “Estate a Napoli”, l'Amministrazione ha ritenuto opportuno 
supportare l’organizzazione di arene di proiezione all’aperto, da organizzare sia nelle Municipalità 
del centro che in quelle della periferia, allo scopo di offrire al più ampio pubblico possibile una 
proposta di animazione territoriale in grado di favorire la diffusione della cultura dell’audiovisivo, 
spaziando tra generi cinematografici diversi, dando risalto al cinema d’autore e valorizzando il 
legame esistente tra il patrimonio cinematografico e la città di Napoli. 

 
Tenuto conto che: 

✓ il 12 luglio è stato pubblicato con determina n. 06 dell’11/07/2022 un Avviso pubblico sul sito web 
del Comune di Napoli scadenza 25/07/2022 finalizzato alla selezione di proposte progettuali e 
all’assegnazione di contributi economici per la realizzazione di rassegne cinematografiche all’aperto 
appartenenti ad una delle seguenti sezioni: 

• SEZIONE 1: rassegna di cinema d’autore realizzata nel quadro di realtà produttive 
indipendenti, sia contemporanee che del passato;  

• SEZIONE 2: rassegna cinematografica in grado di coinvolgere un pubblico ampio e variegato, 
sviluppando un palinsesto che, tra gli altri generi e temi come cinema di animazione, autori 
emergenti, del territorio napoletano e non solo e approfondimenti tematici e riflessioni su 
tematiche sociali; 

✓ con la medesima determinazione è stato stabilito che ogni progetto dovesse fare riferimento ad una 
Sezione e ad un’Area territoriale come di seguito specificato: 
a) “centro cittadino”, ovvero territorio compreso nelle seguenti Municipalità: 

• Municipalità 1 (Chiaia, Posillipo, San Ferdinando); 

• Municipalità 2 (Avvocata, Montecalvario, Mercato, Pendino, Porto, San Giuseppe); 

• Municipalità 3 (Stella, San Carlo all’Arena); 

• Municipalità 4 (limitatamente ai quartieri San Lorenzo e Vicaria); 

• Municipalità 5 (Arenella, Vomero); 
b) “periferia”, per la quale si intende il territorio compreso nelle seguenti Municipalità: 

• Municipalità 4 (limitatamente ai quartieri Poggioreale e Area Industriale); 

• Municipalità 6 (Ponticelli, San Giovanni, Barra); 

Comune di Napoli
Data: 14/10/2022, IG/2022/0001874



 
Area Cultura e Turismo 
Servizio Cultura 

 - 3 - 

 

• Municipalità 7 (Secondigliano, Miano, San Pietro a Patierno); 

• Municipalità 8 (Scampia, Piscinola, Marianella, Chiaiano); 

• Municipalità 9 (Soccavo, Pianura); 

• Municipalità 10 (Fuorigrotta, Bagnoli); 

✓ il Servizio Cultura in sede di redazione del Bilancio di Previsione 2022/2024, annualità 2022 ha 
chiesto l’istituzione del capitolo di spesa 216629 denominato “Contributi per attività culturali e di 
spettacolo - fin.to da imposta di soggiorno” codice di bilancio 05.02-1.04.03.99.999, Bilancio di previsione 
2022/2024, annualità 2022 destinato a realizzare varie manifestazioni culturali, tra cui una rassegna 
cinematografica; 

✓ con determinazione n. 22 del 13/07/2022 IG/2022/1314 del 25/07 è stata prenotata la spesa di € 
100.000,00 sul capitolo 216629 denominato “Contributi per attività culturali e di spettacolo - fin.to da 
imposta di soggiorno” codice di bilancio 05.02-1.04.03.99.999, Bilancio di previsione 2022/2024, 
annualità 2022, destinata alla realizzazione di una rassegna cinematografica (prenotazione impegno 
185/22); 

✓ il Servizio Cultura a seguito della scadenza dell’avviso pubblico, con determinazione dirigenziale n. 
8 del 02/08/2022, ha approvato la graduatoria definitiva delle proposte progettuali ammesse a 
finanziamento per una spesa complessiva di € 100.000,00 come da elenco allegato che costituisce 
parte integrante del presente atto; 

✓ con determinazione dirigenziale n. 35 del 04/08/2022 IG 1456 del 08/08/2022 è stata impegnata 
la spesa di € 50.000,00 sul capitolo 216629 denominato Contributi per attività culturali e di spettacolo - 
fin.to da imposta di soggiorno” codice di bilancio 05.02-1.04.03.99.999, Bilancio di previsione 
2022/2024, annualità 2022 a favore dell’Associazione l’Arte che Cura con sede in Napoli alla via 
Lieti a Capodimonte, 51/a C.A.P. 80131 (NA) C.F./P.I. 95277840633 (impegno 3968/2022); 

✓ con la medesima determinazione è stata impegnata la spesa di € 50.000,00 sul capitolo 216629 
denominato Contributi per attività culturali e di spettacolo - fin.to da imposta di soggiorno” codice di bilancio 
05.02-1.04.03.99.999, Bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022 a favore dell’Associazione 
APS MISS CHEF con sede in Potenza alla via Nedo Nadi, 2 C.A.P. 85100 (PZ) C.F./P.I. 
96078500764 (impegno 3969/2022). 

 
Tenuto conto che: 

✓ l’Associazione APS MISS CHEF, per impossibilità di raccordare le esigenze dei partner coinvolti 
nel progetto presentato, ha rinunciato all’effettuazione di quanto previsto nell’avviso pubblico, 
come da nota trasmessa e acquisita dal Servizio Cultura con PG/2022/618353 del 19/08; 

✓ analogamente, l’Associazione L’Arte che cura, per sopraggiunte difficoltà di carattere organizzativo 
ha rinunciato alla realizzazione della rassegna cinematografica, come da nota trasmessa ed acquisita 
dal Servizio Cultura con PG/2022/624896 del 25/08. 
 

Visto che: 

✓ con Deliberazione n. 20 del 28/06/2022 il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico 
di Programmazione – DUP 2022/2024; 

✓ con Deliberazione n. 21 del 28/06/2022 il Consiglio Comunale ha approvato lo schema del 
Bilancio di previsione 2022/2024 ex art. 74 del D.Lgs. 267/2000 e del piano di recupero del 
disavanzo di amministrazione ex art. 188 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

✓ che con Deliberazione n. 317 del 05/08/2022 la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2022/2024 

 
 

Comune di Napoli
Data: 14/10/2022, IG/2022/0001874



 
Area Cultura e Turismo 
Servizio Cultura 

 - 4 - 

 
Attestato che: 

✓ l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 
dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e degli artt. 13  
c.1, lett. b) e 17, c.2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con 
deliberazione di C.C. n.4 del 28/02/2013; 

✓ l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione di codesto provvedimento è stata espletata dalla stessa 
dirigenza che la adotta; 

✓ ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, co.41, della Legge n. 190/2012, non 
è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l’adozione 

 
Visti, altresì: 

✓ l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

✓ il Regolamento di Contabilità adottato dall'Ente. 
 
Si precisa, altresì, che il relativo CUP generato è stato annullato. 
 
Per i motivi esposti in narrativa: 
 

D E T E R M I N A 

 
di disimpegnare la spesa complessiva di € 100.000,00 sul capitolo 216629 denominato “Contributi per 
attività culturali e di spettacolo - fin.to da imposta di soggiorno” codice di bilancio 05.02-1.04.03.99.999, Bilancio 
di previsione 2022/2024, annualità 2022 destinata alla realizzazione di rassegne cinematografiche per 
impegni assunti con determina n. 35 del 04/08/2022 IG/2022/1456 del 08/08 (impegno 3968/2022 e 
3969/2022) a favore dei soggetti indicati nell’elenco allegato che costituisce parte integrante del 
presente provvedimento.  
 
Si attesta che il presente documento e suoi allegati contengono dati personali trattati in conformità alle 
condizioni di liceità di cui all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 opportunamente nascosti e oscurati.  
 
Il presente atto si compone di n. 3 allegati per un totale complessivo di 4 pagine come di seguito elencati: 
1) Elenco beneficiari      pag. 1 
2) Rinuncia Associazione APS MISS CHEF  pag. 1 
3) Rinuncia Associazione ARCU- L’arte che cura pag. 2  
 

Sottoscritta digitalmente dal Dirigente  
       dott. Massimo Pacifico 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 7/3/2005, n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La presente determinazione è 
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 14/10/2022, IG/2022/0001874


		2022-09-22T12:02:29+0000
	MASSIMO PACIFICO




